empresa en Brasil y en el resto de América Latina da cuenta de una 
pauta regular aceptada por la empresa: pago de entre 3% y 5% de 
“comisión“ sobre el monto del contrato. Si esta pauta se cumplió 
en Venezuela, estaríamos hablando de sobornos superiores a mil 
trescientos millones de dólares (US $1.300.000.000).

Esta gigantesca operación, que le ha costado tanto a la República, 
no se transformó siquiera en servicios que podamos disfrutar los 
venezolanos, pues las obras más grandes quedaron inconclusas y 

no parece haber posibilidad financiera para termi-

[...]

Originalmente Contrato Nro MC-4119 
suscrito con la empresa Doppelma-
yr Seilbahnen GMBH el 3/12/2008, 
cedido a Odebrecht el 12/12/2008 
Notaría Pública 37 del Municipio Li-
bertador, aceptada por el Metro el 
26/8/2009

28/09/2009

Contrato MC-4749
Para la Construcción de dos mil cuatrocientas (2400) viviendas a edificarse en edifi-
carse en terreno ubicado en Mariche, carretera nacional Petare Santa Lucía, sector 
las Tapias, adyacente al Barrio Brisas del Marichal, municipio Sucre, estado Miranda

S/I 01/09/2012

Metrocable Petare 
Sur y Metrocable